АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2023                                                                                                       № 65
с. Поспелиха

О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 498

В соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района № 88 от 03.03.2021 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Поспелихинского района», в связи с уточнением плановых объемов финансирования в пределах бюджетных ассигнований на 2022 год, фактическим финансированием за 2022 год, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 498 «Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельских территорий Поспелихинского района Алтайского края»  на 2020-2025 годы» следующего содержания:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Поспелихинского района Алтайского края на 2020-2025 годы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1.4. Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

Глава района                                                                                    И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к  постановлению
Администрации района
от 15.02.2023 №  65

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Поспелихинского района Алтайского края» на 2020-2025 годы

	Ответственный исполнитель

	Администрации Поспелихинского района

	Соисполнители программы

	Управление сельского хозяйства Администрации Поспелихинского района;
Комитеты и отделы Администрации Поспелихинского района:
отдел по строительству и архитектуре;
отдел по ЖКХ и транспорту;
отдел по социально-экономическому развитию;
отдел по культуре и туризму.

	Участники программы

	Администрация Поспелихинского района; Управление сельского хозяйства Администрации Поспелихинского района;
Администрации сельсоветов (по согласованию);
юридические лица  и индивидуальные предприниматели, занимающиеся  сельскохозяйственным производством (по согласованию);
граждане, проживающие в сельской  местности и их общественные объединения (по согласованию)

	Региональные проекты, реализуемые в рамках программы

	Отсутствуют

	Цель программы

	Сохранение доли сельского населения в общей численности населения района;
Увеличение среднемесячных располагаемых
ресурсов сельского населения;
Развитие жилищного строительства на сельских территориях   и   повышение   уровня   благоустройства домовладений;
Содействие занятости сельского населения;
Создание комфортных  условий жизнедеятельности в сельской местности;
Активизация   участия   граждан   в  реализации инициативных   проектов,   направленных   на  решение приоритетных задач развития сельских территорий;
Формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

	Задачи программы

	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;
Создание   и   развитие   инфраструктуры   на сельских территориях;
Придание современного облика сельским территориям.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы

	Количество  семей, проживающих  на  сельских  территориях, улучшивших жилищные условия с использованием программных механизмов;
Ввод (приобретение) жилых помещений (жилых домов) гражданами, проживающими на сельских территориях,  которые  построили  (приобрели) жилье с использованием программных механизмов;
Количество введенных в действие проектов по благоустройству;
Количество  введенных  в  действие  проектов комплексного развития, учитывающих интересы населения, бизнес сообщества, проживающего и ведущего   свою   деятельность   на   сельских территориях

	Срок реализации программы

	2020-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
программы по годам

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 8420,23724 тыс. руб., в том числе:
на 2020 год – 4389,10654 тыс. руб.
на 2021 год – 2732,1307 тыс. руб.;
на 2022 год – 1299,00 тыс. руб.;
на 2023 год – 0;
на 2024 год – 0;
на 2025 год – 0.
из них объем бюджетных ассигнований из федерального бюджета – 3696,46453 тыс. руб., в том числе:
на 2020 год –  2540,78143 тыс. руб.;
на 2021 год – 648,18369 тыс. руб.;
на 2022 год – 507,49941 тыс. руб.;
на 2023 год – 0;
на 2024 год – 0;
на 2025 год – 0.
объем бюджетных ассигнований из краевого бюджета – 1246,93786 тыс. руб., в том числе:
на 2020 год –  25,66446 тыс. руб.;
на 2021 год – 1216,14731 тыс. руб.;
на 2022 год – 5,12609 тыс. руб.;
на 2023 год – 0;
на 2024 год – 0;
на 2025 год – 0.
объем бюджетных ассигнований из местного бюджета – 410,44777 тыс. руб., в том числе:
на 2020 год – 81,04807 тыс. руб.;
на 2021 год – 329,39970 тыс. руб.;
на 2022 год – 0;
на 2023 год – 0;
на 2024 год – 0;
на 2025 год – 0.
объем средств из внебюджетных источников – 3066,38708 тыс. руб., в том числе:
на 2020 год – 1741,61258 тыс. руб.;
на 2021 год – 538,4 тыс. руб.;
на 2022 год – 786,3745 тыс. руб.;
на 2023 год – 0;
на 2024 год – 0;
на 2025 год – 0.

	Справочно: объем налоговых расходов Поспелихинского района в рамках реализации муниципальной программы (всего)

	Отсутствуют

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности

	Количество  семей, проживающих  на  сельских территориях, улучшивших жилищные условия с использованием программных механизмов
– 10 семей.
Ввод (приобретение) жилых помещений (жилых домов) гражданами, проживающими на сельских территориях,  которые  построили  (приобрели) жилье с использованием программных механизмов, всего – 483,8 кв.м.
Количество введенных в действие проектов по благоустройству – 4 ед.

Приложение 2
к  постановлению
Администрации района
от 15.02.2023  №  65

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий
Поспелихинского района Алтайского края» на период 2020-2025 годы

	№
п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение по годам
	Итого

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество семей, проживающих на сельских территориях, улучшивших   жилищные   условия   с   использованием программных механизмов
	семей
	2
	1
	1
	2
	2
	2
	10

	2
	Ввод (приобретение)  жилья гражданами, проживающими на сельских территориях, которые построили (приобрели)  жилье с использованием программных механизмов, всего
	кв. м.
	66
	73,3
	74,5
	96
	87
	87
	483,8

	3
	Количество введенных в действие проектов, направленных на благоустройство сельских территорий
	единиц
	1
	1
	0
	2
	0
	0
	4

Приложение 3
к  постановлению
Администрации района
от 15.02.2023  № 65

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Поспелихинского района Алтайского края»
на период 2020-2025 годы
	№
п/п
	Цели, задачи, мероприятия
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники финансирования

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цели:
- сохранение  доли  сельского  населения  в общей численности населения региона;
- увеличение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского населения;
- содействие занятости сельского населения;
- развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня  благоустройства домовладений;
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- формирование позитивного отношения к сельской  местности  и  сельскому  образу жизни.

	4 389,10654
	2732,1307
	1299,00
	0
	0
	0
	8420,23724
	Всего

	2 540,78143
	648,18369
	507,49941
	0
	0
	0
	3696,46453
	ФБ

	25,66446
	1216,14731
	5,12609
	0
	0
	0
	1246,93786
	КБ

	81,04807
	329,39970
	0
	0
	0
	0
	410,44777
	МБ

	1 741,61258
	538,4
	786,3745
	0
	0
	0
	3066,38708
	ВИ

	2
	Задача 1.Создание условий   для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения
	2020-2025
	Администрация Поспелихинского района, Администрации сельсоветов
	2 791,72183
	1728
	1299,00
	0
	0
	0
	5818,72183
	Всего

	в т.ч.

	1 479,50946
	0
	507,49941
	0
	0
	0
	1987,00887
	ФБ

	14,94454
	1209,6
	5,12609
	0
	0
	0
	1229,67063
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	1 297,26783
	518,4
	786,3745
	0
	0
	0
	2602,04233
	ВИ

	Мероприятие  1.1.   Улучшение жилищных условий проживающих на сельских территориях граждан путем строительства (приобретения)  жилья с  использованием  социальных выплат.
	2020-2025
	Администрация Поспелихинского района, Администрации сельсоветов
	2 791,72183
	1728
	1299,00
	0
	0
	0
	5818,72183
	Всего

	в т.ч.

	1 479,50946
	0
	507,49941
	0
	0
	0
	1987,00887
	ФБ

	14,94454
	1209,6
	5,12609
	0
	0
	0
	1229,67063
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	1 297,26783
	518,4
	786,3745
	0
	0
	0
	2602,04233
	ВИ

	3
	Задача  2.  Создание  и  развитие  инфраструктуры на сельских территориях
	2020-2025
	Администрация Поспелихинского района, Администрации сельсоветов
	1 597,38471
	1004,13070
	0
	0
	0
	0
	2601,51541
	Всего

	1061,27197
	648,18369
	0
	0
	0
	0
	1709,45566
	ФБ

	10,71992
	6,54731
	0
	0
	0
	0
	17,26723
	КБ

	81,04807
	329,39970
	0
	0
	0
	0
	410,44777
	МБ

	444,34475
	20
	0
	0
	0
	0
	464,34475
	ВИ

	Мероприятие 2.1  Реализация проектов, направленных на благоустройство сельских территорий
	2020-2025
	Администрация Поспелихинского района, Администрации сельсоветов
	1 597,38471
	1004,13070
	0
	0
	0
	0
	2601,51541
	Всего

	в т.ч.

	1061,27197
	648,18369
	0
	0
	0
	0
	1709,45566
	ФБ

	10,71992
	6,54731
	0
	0
	0
	0
	17,26723
	КБ

	81,04807
	329,39970
	0
	0
	0
	0
	410,44777
	МБ

	444,34475
	20
	0
	0
	0
	0
	464,34475
	ВИ

	Мероприятие 2.1.1  Обустройство площадок временного накопления ТКО в с.Поспелиха Поспелихинского района Алтайского края
	2020
	 Администрация Поспелихинского района, Центральная сельская администрация
	1 597,38471
	0
	0
	0
	0
	0
	1597,38471
	Всего

	в т.ч.

	1061,27197
	0
	0
	0
	0
	0
	1061,27197
	ФБ

	10,71992
	0
	0
	0
	0
	0
	10,71992
	КБ

	81,04807
	0
	0
	0
	0
	0
	81,04807
	МБ

	444,34475
	0
	0
	0
	0
	0
	444,34475
	ВИ

	Мероприятие 2.1.2  Создание детской площадки в микрорайоне МИС с. Поспелиха Поспелихинского района Алтайского края
	2021
	 Администрация Поспелихинского района, Центральная сельская администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ФБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ВИ

	Мероприятие 2.1.3 Создание детской игровой площадки в микрорайоне Водстрой с. Поспелиха Поспелихинского района Алтайского края
	2021
	Администрация Поспелихинского района, Центральная сельская администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ФБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ВИ

	Мероприятие 2.1.4 Создание хоккейной коробки на ст. Озимая Поспелихинского района Алтайского края
	2021
	Администрация Поспелихинского района, Озимовский сельсовет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ФБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ВИ

	Мероприятие 2.1.5 Создание спортивной площадки в п. Хлебороб Поспелихинского района Алтайского края
	2021
	Администрация Поспелихинского района, Хлеборобский сельсовет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ФБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ВИ

	Мероприятие 2.1.6 Создание детской площадки в микрорайоне ул. Киразаводская с. Поспелиха Поспелихинского района Алтайского края
	2022
	Администрация Поспелихинского района, Центральная сельская администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ФБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ВИ

	Мероприятие 2.1.7 Создание детской игровой площадки на ст. Озимая Поспелихинского района Алтайского края
	2022
	Администрация Поспелихинского района, Озимовский сельсовет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ФБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ВИ

	Мероприятие 2.1.8 Создание детской площадки в микрорайоне пос. Солнечный Поспелихинского района Алтайского края
	2023
	Администрация Поспелихинского района, Центральная сельская администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ФБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ВИ

	Мероприятие 2.1.9 Наружное освещение улиц  ст. Озимая Поспелихинского района Алтайского края
	2023
	Администрация Поспелихинского района, Озимовский сельсовет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ФБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ВИ

	Мероприятие 2.1.10  Сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных памятников (Наименование проекта «Сохранение объекта культурного наследия регионального значения – «Мемориал Славы воинам, погибшим в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.)», расположенного по адресу: Алтайский край, с. Николаевка, ул. Ленинская, д.3а»)
	2021

Администрация Поспелихинского района, Николаевский сельсовет
	0
	1 004,13070
	0
	0
	0
	0
	1004,13070
	Всего

	в т.ч.

	0
	648,18369
	0
	0
	0
	0
	648,18369
	ФБ

	0
	6,54731
	0
	0
	0
	0
	6,54731
	КБ

	0
	329,39970
	0
	0
	0
	0
	329,39970
	МБ

	0
	20
	0
	0
	0
	0
	20
	ВИ

	Приложение 4
к постановлению
Администрации района
от ___________ № ____

Объем
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
« Комплексное развитие сельских территорий Поспелихинского района Алтайского края» на 2020-2025 годы

	Источники и направления  расходов
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	2024 г
	2025 г
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего финансовых затрат (тыс. руб.)
	4389,10654
	2732,1307
	1299,00
	0
	0
	0
	8420,23724

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях   софинансирования)
	2540,78143
	648,18369
	507,49941
	0
	0
	0
	3696,46453

	из  краевого бюджета
	25,66446
	1216,14731
	5,12609
	0
	0
	0
	1246,93786

	из  местного бюджета
	81,04807
	329,39970
	0
	0
	0
	0
	410,44777

	из  внебюджетных  источников
	1741,61258
	538,4
	786,3745
	0
	0
	0
	3066,38708

	Капитальные  вложения (тыс. руб.)
	2791,72183
	1728,00
	1299,00
	0
	0
	0
	5818,72183

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях   софинансирования)
	1479,50946
	0
	507,49941
	0
	0
	0
	1987,00887

	из  краевого бюджета
	14,94454
	1209,6
	5,12609
	0
	0
	0
	1229,67063

	из  местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из     внебюджетных  источников
	1297,26783
	518,4
	786,3745
	0
	0
	0
	2602,04233

	Прочие  расходы
	1597,38471
	1004,13070
	0
	0
	0
	0
	2601,51541

	в том числе

	из   федерального бюджета  (на условиях   софинансирования)
	1061,27197
	648,18369
	0
	0
	0
	0
	1709,45566

	из  краевого бюджета
	10,71992
	6,54731
	0
	0
	0
	0
	17,26723

	из  местного бюджета
	81,04807
	329,39970
	0
	0
	0
	0
	410,44777

	из  внебюджетных  источников
	444,34475
	20
	0
	0
	0
	0
	464,34475